
ŠŠaajjāā   nnuummuurrāā::
* oficiālās ziņas 2.-3.lpp.
* noslēdzies konkurss "Vedējs" 3.lpp.
* izskanējuši Viesītes pilsētas 

un pagastu svētki 4.-5., 6.-7.lpp.
* jauniešu aktivitātes vasarā 7.-10.lpp.
* mūsu novada "Latvijas labākais 

tirgotājs 2014" 8.-9.lpp.
* Vecajam Stenderam - 300 11.lpp.
* sludinājumi, kultūras afiša 11.-12.lpp.

Ainai Reņko – 85!
Tumšzaļās augusta naktīs
Mācos vējam par aizvadīto vasaru piedot,
Tumšzaļās augusta naktīs
Saucu kopā visbaltākās atmiņas
Un pārvēršu asteru ziedos.

(S. Kaldupe)

19. augusta rītā abas ar Saukas pagasta pārvaldes vadītāju Sanitu
Lūsi devāmies uz „Bruņenieku” mājām (tās atrodas bijušā kolhoza
Rekords teritorijā), lai sveiktu Ainu Reņko skaistajā dzīves jubilejā!
Sastapām gaviļnieci ar gaišu smaidu, humora dzirksts pielietu. Par to
jāteic paldies meitai Elgai, kura dzīvo kopā ar mammu!

„Bruņenieku” sētā valdīja rosība – redzējām naudas kaķus, labsir-
dīgi draudzīgu suni, tītarus, trušus, cāļus un ganībās kazas – lūk, ga-
viļnieces rūpes, kas neļauj sasirgt. Daudz nozīmē arī mīļo cilvēku tu-
vums un rūpes - meitas salasītās zāļu tējas un uzlējumi, Jāņa ceptās
kūkas un sietais kazas siers. Viņi tiešām dzīvo sava miera pasaulē -
savā Dieva valstībā, kur nemana apkārtējo cilvēku steigu. Aina ilgus
gadus strādājusi par kultūras nama vadītāju (abas nobildējāmies un tei-
cām, ka esam divas klubņicas), strādājusi bibliotēkā un pats galvenais -
ilgus gadus dziedājusi korī „Atvasara”.

Lai DIEVA SVĒTĪBA Ainai Reņko un pārējiem jubilāriem, kurus
esam sveikuši un vēl apciemosim!

Lones Tautas nama vadītāja I. Malceniece

Autores foto

Rudens skaists pār zemi nācis,
Pirmā zeltā lapas zied, -
grāmatas jau kopā vācis,
Varu nu uz skolu iet.

Gaiša, silta skolas telpa –
Gluži tā kā mātes glāsts,
ievelku es dziļi elpu, -
Jāsāk man jauns dzīves stāsts...

(J. Grots)

Atkal klāt 1. septembris - jauns darba cēliens mūsu izglītī-
bas iestāžu darbiniekiem, atkalredzēšanās prieks skolēniem un
patīkama satraukuma pilna neziņa mazajiem pirmklasniekiem
un viņu vecākiem. Visiem skolēniem, bet īpaši tiem, kuri sko-
las durvis ver pirmo reizi, novēlam, lai zināšanu apgūšanas prieks
jūs pavada katru mācību dienu, bet vecākiem – lai pietiek spē-
ka, pacietības un izpratnes, vadot bērnus skolas gaitās!

Skolotājiem un pārējiem skolu darbiniekiem – gandarīju-
mu par paveikto un izturību, ik dienu rūpējoties par bērnu
izglītību, drošību un veselību. Lai ražīgs jaunais mācību gads!

Viesītes novada pašvaldība

2014. gada 25. oktobrī plkst. 17.00
Viesītē, Kultūras pilī,

trešie Viesītes novada ĢIMEŅU SVĒTKI
Uz svētkiem Viesītes novada dzimtsarakstu nodaļa 

un Viesītes Kultūras pils 
aicina visus Viesītes novadā dzīvojošos laulātos pārus, 
kuri šogad atzīmē 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55

kopdzīves gadus.
Svētkos godināsim kāzu gadadienu jubilārus, būsim visi

kopā - vecāki, bērni un mazbērni – lai veltītu viens otram
savu laiku un mīlestību.

Ģimenes lūdzam pieteikties līdz 2014. gada 10. oktobrim
Viesītes novada pašvaldībā (Brīvības ielā 10) vai telefoniski:

65245179 – Viesītes pilsēta, 
65229259 – Saukas pagasts, 65229992 – Elkšņu pagasts,

65228033 – Rites pagasts.

Viesîtes novada paðvaldîbas informatîvais izdevums
Iznâk reizi mçnesî

VIESÎTE           ELKÐÒI           RITE              SAUKA

Pasaulē visas brīnišķīgās lietas ir notikušas tāpēc, ka kāds ir izdarījis vairāk, nekā no viņa sagaida.

VIESÎTES NOVADA 
VÇSTIS

Nr. 7
(134)

augusts
2014



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  augusts Nr. 7 (134)

2

Viesītes novada domes sēdēs šī gada
16. jūlijā un 20. augustā

3  Nolēma rīkot atkārtotu izsoli un atsavi-
nāt (pārdot) atklātā mutiskā izsolē ar augšupe-
jošu soli Viesītes novada pašvaldībai piedero-
šo nekustamo īpašumu Viesītes novada Viesītē,
Kalēju ielā 2, kadastra Nr. 5615 001 0450, ar
sākotnējo cenu EUR 2856,00. Apstiprināja
Viesītes novada pašvaldības noteikumus Nr.
5/2014 „Nekustamā īpašuma Viesītes novada
Viesītē, Kalēju ielā 2, izsole”.

3  Nolēma iesniegt Valsts reģionālās attīs-
tības aģentūras organizētā Eiropas Reģionālās
attīstības fonda finansēto projektu 3.2.2.2. ak-
tivitātē „Publisko interneta pieejas punktu at-
tīstība” Viesītes novada pašvaldības projektu
„Publisko interneta pieejas punktu attīstība
Viesītes novadā”. Projekta īstenošanai paredzēts
pašvaldības līdzfinansējums EUR 4320,31.

3  Projekta „Amatniecības ekspozīcijas iz-
veidošana Viesītes muzejā „Sēlija”” īstenoša-
nai nolēma ņemt aizņēmumu Valsts kasē EUR
33808 apmērā uz 5 gadiem.

3  No Viesītes novada pašvaldības vides aiz-
sardzības speciālā budžeta līdzekļiem nolēma
apmaksāt izdevumus:

- EUR 1306,80 par monitoringa veikšanu
rekultivētajām atkritumu izgāztuvēm „Spures”,
„Skosas” un „Salātes” Viesītes novada terito-
rijā;

- EUR 680,95 - par atkritumu izvešanu no
ezeriem piegulošajām teritorijām;

- EUR 994,46 - par atkritumu izvešanu no
novada kapsētu teritorijām.

3  Atļāva pašpatēriņa zvejai zvejot ar 30 m
garu tīklu Viesītes novada Viesītes pagasta
Piksteres ezerā 2014. gada zvejas sezonā 2 per-
sonām.

3  Nolēma ierakstīt Zemesgrāmatā dzīvokli
Nr. 5, kas atrodas Viesītes novada Saukas pa-
gasta Saukā – „Māja Nr. 4”.

3  Ņemot vērā to, ka atsevišķas ēkas un bū-
ves dabā neeksistē vai adreses neatbilst būv-
ju atrašanās vietai, pieņemts lēmums likvidēt
šādas adreses Viesītes novada teritorijā:
„Brīvnieki”, Brieži, Saukas pag., Viesītes nov.,
LV 5224, kods 103982645; „Bruņenieki”,
Brieži, Saukas pag., Viesītes nov., LV 5224, kods
103982637; „Dekšņa Pālāni”, Saukas pag.,
Viesītes nov., LV 5224, kods 103979583; „Kalna
Stauģi 1”, Viesītes pag., Viesītes nov., LV 5237,
kods 104966835; „Saukas pamatskola”,
Saukas pag., Viesītes nov., LV 5224, kods
103982276. Mainīt adresi no „Dzenīši 6”,
Elkšņi, Elkšņu pag., Viesītes nov., LV 5217, uz
Jaunā iela 4, Elkšņi, Elkšņu pag., Viesītes nov.,
LV 5217, kods 104964165.

3  Nolēma piedalīties reģionālā atkritumu
apsaimniekošanas plāna 2014. - 2020. gadam
izstrādē, sadarbojoties ar Vidusdaugavas at-
kritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpsto-
šajām pašvaldībām un uzdot SIA
„Vidusdaugavas SPAAO” organizēt reģiona at-
kritumu apsaimniekošanas plāna 2014. - 2020.
gadam izstrādes uzsākšanu un par plāna izstrādes
procesu reizi mēnesī informēt Viesītes nova-
da pašvaldību. Par atbildīgo personu no Viesītes
novada pašvaldības iecēla Attīstības un plā-
nošanas nodaļas vadītāju Inesi Vītolu.

3  Atļāva Indulim Surkulim Viesītes novada
pašvaldības policijas vecākā inspektora ama-
tu savienot ar Viesītes novada domes
Administratīvās komisijas locekļa amatu.

3 Deleģēja Viesītes novada domes priekš -
sēdētāju Jāni Dimitrijevu piedalīties Zemgales
plānošanas reģiona organizētajā pieredzes ap-
maiņas braucienā uz Katāniju Itālijā no š. g. 2.
līdz 6. septembrim saskaņā ar vizītes mērķiem
un uzdevumiem.

3  Apstiprināja noteikumus Nr. 6/2014
„Kārtība, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta
mērķdotāciju pašvaldības izglītības iestādēm
bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā no-
darbināto pirmsskolas izglītības pedagogu dar-
ba samaksai un vispārējās pamatizglītības un
vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu
darba samaksai 2014./2015. mācību gadā”.

3  Atbalstīja biedrības „Latvijas cistiskās
fibrozes biedrība” projekta pieteikumu ie-
sniegšanai Latvijas Kopienu Iniciatīvas fonda
izsludinātajā projektu konkursā programmā
„Plaukstošu kopienu attīstībai” un piešķīra paš -
valdības līdzfinansējumu EUR 285,00.

3  Nolēma slēgt līgumu ar K. Kārkliņu par
Viesītes Mākslas un amatniecības centra ko-
kapstrādes telpu un iekārtu izmantošanu Viesītē,
A. Brodeles ielā 7.

3  Nolēma rīkot izsoli un atsavināt (pārdot)
atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli Viesītes
novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpa-
šumu Viesītes novada Saukas pagasta,
„Jaunzvirgzdāres”, kadastra Nr. 56880030098,
ar sākotnējo cenu EUR 2600,00. Apstiprināja
Viesītes novada pašvaldības noteikumus Nr.
7/2014 „Nekustamā īpašuma Viesītes novada
Saukas pagasts, „Jaunzvirgzdāres” izsole”.

3  Nolēma rīkot izsoli un atsavināt (pārdot)
atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli Viesītes
novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpa-
šumu Viesītes novada Saukas pagasta „Tīrumiņi”,
kadastra Nr. 56880030096, ar sākotnējo cenu
EUR 2000,00. Apstiprināja Viesītes novada paš -
valdības noteikumus Nr. 8/2014 „Nekustamā īpa-
šuma Viesītes novada Saukas pagasts, „Tīrumiņi”

izsole”.
3  Apstiprināja Viesītes novada pašvaldī-

bas 2014. gada 20. augusta noteikumus Nr.
9/2014 „Noteikumi par zīmes „Viesīte Ražo
Sēlijas Produkts” izmantošanu”.

3  Piešķīra finansējumu mācību piederumu
iegādei skolēniem, kuri uzsāks mācības
Viesītes vidusskolas un Rites pamatskolas 1.
klasēs. Vienam skolēnam mācību līdzekļu ie-
gādei piešķīra finansējumu EUR 20,00.

3  Anulēja ziņas par 1 personas deklarēto
dzīvesvietu Viesītes novada Viesītē, Sporta ielā
17 - 12.

3  Nepagarināja īres līgumus par dzīvokļiem:
Sporta iela 25 - 17, Viesīte; Smilšu iela 33 - 7,
Viesīte; Smilšu iela 26 - 2, Viesīte, „Dzenīši 5” -
1, Elkšņu pag. Pagarināja īres līgumus līdz 2014.
gada 31. oktobrim 41 dzīvokļa īrniekiem.

3  Domes priekšsēdētājam J. Dimitrijevam
piešķīra atvaļinājumu no 2014. gada 8. līdz 14.
septembrim. Atvaļinājuma laikā priekšsēdētāja
pienākumus pildīs domes priekšsēdētāja viet-
nieks A. Baldunčiks.

3  Apstiprināja 2014. gada 15. augusta cir-
smu izsoles protokolu par Viesītes novada paš -
valdībai piederošo nekustamo īpašumu: „Salu
purvs” ar apzīmējumu kadastrā 56880070032
un „Pie Ceplīša” ar apzīmējumu kadastrā
56250010054 cirsmu izsoli.

3  Apstiprināja jaunā redakcijā Viesītes no-
vada pašvaldības amatpersonu un darbinieku
atlīdzības nolikumu.

3  Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 2014/
11 „Par grozījumiem 2014. gada 19. februāra sais -
tošajos noteikumos Nr. 2014/1 „Par Viesītes no-
vada pašvaldības 2014. gada budžetu””.

3  Noteica, ka Rites pamatskolā 2014./2015.
mācību gadā vienas pusdienu porcijas cena au-
dzēkņiem (izņemot 1. - 3. klašu skolēnus) un
darbiniekiem būs EUR 0,90.

3  Noteica, ka PII „Zīlīte” ēdnīcā
2014./2015. mācību gadā:

- pirmsskolas audzēkņiem: vienas pusdie-
nu porcijas cena ir EUR 1,21; vienas launaga
porcijas cena ir EUR 0,44;

- darbiniekiem vienas pusdienu porcijas cena
ir EUR 1,21.

3  No Viesītes novada pašvaldības budže-
ta piešķīra EUR 7000,00 pašvaldībai piedero-
šo neizīrēto dzīvokļu apkures maksas segšanai
SIA „Viesītes komunālā pārvalde”.

Nākošā kārtējā novada domes sēde no-
tiks 17. septembrī.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas
vadītāja D. Vītola.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes
kancelejā.

oFICIÂLÂS ZIÒAS

Labdarības akcijas rezultāts

2013. gada nogalē Viesītes jaunieši realizēja pirmo labdarības akci-
ju „Esi rūķis Viesītē”. Tās mērķis bija palīdzēt novada vecajiem ļaudīm,
tostarp veicināt novadā dāvināšanas prieku un līdzcietību, kā arī pievērst
jauniešu uzmanību sociālajiem jautājumiem. Akcijas laikā tika sazie-
doti 237,15 eiro, kas šī gada augustā realizēti paredzētajam mērķim.

Sadarbībā ar Viesītes novada Sociālo dienestu akcijas mērķis bija
savākt ziedojumus veco ļaužu nama vecā loga nomaiņai. Tāpēc 13. au-
gustā Viesītes veco ļaužu namā tika nomainīts viens otrā stāva logs, kas
iegādāts par labdarības akcijā saziedoto naudu. Akcijas realizētāji, Viesītes
jaunieši, teic, ka iesākto aktivitāti ir vēlme turpināt arī šogad.

Viesītes novada pašvaldības
Jaunatnes lietu speciāliste L. Liepiņa



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  augusts Nr. 7 (134)

3

Kā katru vasaru, arī šogad augusta sākumā notika biedrības „Lauku
partnerība Sēlija” gadskārtējā konkursa „Vedējs” noslēguma pasākums.
Saskaņā ar tradīciju pasākums notiek vietā, no kurienes nāk aizvadītā
gada titula ieguvējs. Tāpēc šogad konkursa noslēgums notika Asares
pagasta Ancenē, pie Asares pamatskolas, jo te dzīvo pērnā gada titula
„Vedējs 2013” ieguvējs, Jēkabpils novada izpilddirektors Jānis Subatiņš.

Viesītes novads izsaka pateicību aktīvai rakstītājai, Saukas bibliotē-
kas vadītājai Veltai Lācei, kas konkursam pieteikusi divas novadnieces –
Viesītes bibliotēkas vadītāju Līgu Griškenu un Saukas pagasta iedzīvo-
tāju Inesi Vilcāni, kuras tika sveiktas svinīgajā pasākumā.

Varam lepoties, ka šogad galveno titulu „Vedējs 2014” saņēma vie-
sītiete Gunta Dimitrijeva, kuru konkursam izvirzīja Dzidra Nartiša no
Jēkabpils novada. Jēkabpils novada projektu speciāliste Gunta Dimitrijeva
tiek uzteikta par projektu ideju ģenerēšanu un realizēšanu – sākot ar ino-
vatīvu tehnoloģiju ieviešanu pašvaldības darbinieku kapacitātes pa-
augstināšanai, turpinot ar starptautiskiem projektiem mūžizglītībā, mū-
zikā un tūrismā, beidzot ar sarežģītiem infrastruktūras projektiem.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste L. Liepiņa

Noslēdzies konkurss „Vedējs 2014”

Atzinības krusts sasniedz
īpašnieku!

Latvijas Republikas Prezidenta kancelejas Ordeņa kapitula sekre-
tāre Maira Sudrabiņa kā prezidenta A. Bērziņa kunga pilnvarotā per-
sona 2014. gada 4. augustā pie Evalda Pūpola krūtīm piesprauda V šķi-
ras Atzinības krustu. Evalds Pūpols to saņēma kā ilggadējs vīnogu au-
dzēšanas speciālists un selekcionārs. Neviltots prieks un aizkustinājums
bija manāms vecā un ļoti slimā vīra acīs. Slēpjot savu vājumu, Pūpola
kungs svinīgajā brīdī centās gan pajokot, gan gudru padomu teikt par
vīnogu audzēšanas procesu. Atzinības krusta V šķiru Pūpola kungam
Ordeņa kapituls par nopelniem Latvijas valsts labā piešķīra 2014. gada
14. aprīlī. Šim notikumam par godu Evalds Pūpols saskandināja šam-
panieša glāzi ar meitu Birutu un viņas vīru Vladislavu, un SIA „Viesītes
veselības un sociālās aprūpes centra” darbiniekiem. Centrā viņš atro-
das, lai atgūtu spēkus pēc lielā darba.

No sirds sveicam
Evaldu Pūpolu ar

augsto apbalvojumu!
Lai viņam stipra

veselība!

S. Geduša,
SIA „Viesītes

VSAC” valdes
priekšsēdētāja

A. Svikles foto

Viesītes novada pašvaldības policijā 2014. gada jūnijā un jūlijā re-
ģistrēti 34 iesniegumi no Viesītes novada juridiskajām personām un ie-
dzīvotājiem.

Saņemti un apkalpoti 18 personu izsaukumi, t. sk. 9 izsaukumi par
konfliktiem ģimenē. 4 personas aizturētas un nogādātas Viesītes novada
pašvaldības policijas iecirknī. 4 (tajā skaitā 3 meklēšanā esošas) per-
sonas aizturētas un nogādātas Valsts policijas Zemgales reģiona pār-
valdes Jēkabpils iecirknī.

Viesītes novada pašvaldības policija par izdarītajiem administratī-
vajiem pārkāpumiem Viesītes novadā sastādījusi 6 administratīvā pār-
kāpuma protokolus, t. sk.:

- par sīko huligānismu 1 personai (pēc Latvijas APK 167. panta pa-
zīmēm - protokols nosūtīts izskatīšanai VP Zemgales RP Jēkabpils ie-
cirknim), 7 personas brīdinātas;

- par nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā atkritumu apsaim-
niekošanā 5 personām (pēc Latvijas APK 75. panta otrās daļas pazī-
mēm - protokoli nosūtīti izskatīšanai Viesītes novada pašvaldības
Administratīvajai komisijai).

12 gadījumos veikts darbs ar nepilngadīgajām personām.
Sadarbība ar citiem dienestiem (bāriņtiesu, sociālo dienestu, tiesu,

Valsts policiju, Valsts Robežsardzi) 19 gadījumos, 6 gadījumos pieda-
lījos notikumu vietu apskatēs.

Mutiski brīdinājumi par dzīvnieku labturības noteikumu pārkāpša-
nu - 6 (uzsākta 1 administratīvā lieta), par nesakārtotajiem īpašumiem - 8
personām (uzsāktas 2 administratīvās lietas).

Par Latvijas valsts karoga neizkāršanu rakstiski brīdinātas 82 per-
sonas.

Veikti reidi Viesītes novada Saukas un Viesītes ezeros un izņemti
nelikumīgi zvejas rīki - 120 metri tīklu, 25 vēžu ķeramie krītiņi, 1 murds.

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana veikta 9 publiskajos un spor-
ta pasākumos (tajā skaitā Viesītes pilsētas un Rites, Elkšņu, Saukas pa-
gasta svētkos).

Piedalījos ceļu stāvokļa un īpašumu apsekošanā 16 gadījumos.

Viesītes novada pašvaldības policijas
vecākais inspektors I. Surkulis

Viesītes novada pašvaldības policijas darba atskaite
par 2014. gada jūniju un jūliju



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  augusts Nr. 7 (134)

4

Ar plašu un daudzveidīgu
programmu 2. augustā Viesītē
ir aizvadīti pilsētas svētki. Šo-
gad svētku moto bija „Balsis un
atbalsis Klusajā pilsētā”. Visas
dienas garumā notika dažne-
dažādas aktivitātes un pasāku-
mi visām paaudzēm, kuru no-
rises bija sadalītas vairākās da-
ļās - parkos.

Svētki iesākās ar pilsētas
modināšanu un rīta rosmi.
Retro automašīnā modinātāji

kopā ar „Zaļā galma” kapelu un
pilsētas simbolu Zīļuku moto-
ciklistu pavadībā, pašvaldības
policijas sirēnām skanot, vizi-
nājās pilsētiņas ielās, aicinot vi-
sus uz svētkiem.

„Tirgus parkā” mājražotāji
piedāvāja rokdarbus, maizes,
siera, piena izstrādājumus un ci-
tus gardumus. Savukārt pēc-
pusdienā norisinājās pirmās alus
dzeršanas sacensības Viesītē, ku-
ras nodrošināja SIA „Invito”.

Viesītes pilsētas svētki izskanējuši



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  augusts Nr. 7 (134)

5

Dzelzceļnieku
svētki Viesītē

Viesītes pilsētas svētku svinību otrajā dienā tika aizvadīti dzelzceļ-
nieku svētki. Šie ir svētki, kuros bijušie dzelzceļnieki un to radinieki
tiek apsveikti un godināti.

Diemžēl jāsaka, ka ar katru gadu dzelzceļnieku pulciņš paliek ar-
vien mazāks, taču arī šogad bija ieradušies gan bijušie mašīnisti un pa-
vadones, gan konduktori un telefonistes, gan arī citi ne mazāk svarīgu
amatu pārstāvji. Svētku ietvaros notika atmiņu pēcpusdiena, kurā va-
rēja piedalīties ikviens interesents. Dzelzceļnieki un to radinieki dalī-
jās atmiņās gan par to, kādās līnijās kursēja bānītis, gan arī par to, kādi
pienākumi bija jāveic katra amata pārstāvim, tostarp pārskatīja vecās
bildes.

Katru gadu dzelzceļnieki uz šo pasākumu nāk ar lielu prieku, jo lai-
ku, kad Viesītes bānītis bija viņu darba vieta, atceras ar lielu godu.
Dzelzceļniece Līvija, bijusī bānīša pavadone, min, ka tā bija viņas sap-
ņu profesija: „Es, vēl maza meitene būdama, sēdēju pļavā ar grāma-
tu rokās un sapņoju, ka es varētu strādāt uz bānīša. Sapņi piepildās,
un tā es 20 gadus nostrādāju par pavadoni. Tas man bija liels gods.”

Papildus tam, ka dalībnieki dalījās savās atmiņās, notika arī bānīša
veidošana no siena, kam sekoja dejas, kurās kungi steidza izdancināt
ikvienu dāmu. Svētku galds bija klāts bagātīgi. Arī Viesītes novada so-
ciālais dienests bija parūpējies par gardu auksto zupu gan dzelzceļnieku
svētku dalībniekiem, gan velo maratonistiem, kas karstajā svētdienā da-
žādās distancēs Viesītē startēja velo sacensībās „Sēlijas kauss”.

Dzelzceļnieku svētki ir tradīcija, kas pavisam noteikti jāturpina, tā-
dēļ ir liels prieks, ka uz šiem svētkiem ierodas ne tikai paši dzelzceļ-
nieki, bet arī to bērni, mazbērni un citi radinieki, jo tikai šādā veidā tra-
dīcija varēs attīstīties arī turpmāk.

Viesītes muzeja „Sēlija” tūrisma organizatore A. Mutule

Āžu miests – Viesīte
Šī gada jūnija nogalē pūtēju orķestra skaņas aicināja viesītiešus uz

„Zaļo tirdziņu”.
Kas tad tur notika? Atklāja pieminekli āža figūras veidolā. Kāds tam

ir skaidrojums? Kāds sakars āzim ar mūsu pilsētu Viesīti?
Viesīte sākotnēji bijusi miests ar nosaukumu Āžu miests. Kā ra-

dās šis amizantais nosaukums? Atmiņu pieraksti liecina, ka tas ra-
dies sadzīvisku iemeslu dēļ – vispirms tas bija kroga nosaukums,
pēc tam miesta.

Āžu krogs tika uzcelts 19. gs. 2. pusē ceļu krustojumā Jēkabpils –
Nereta, Aknīste – Jaunjelgava. Tuvējās Eķengrāves muižas barons fon
Rehenbergs Lintiņš sāka iznomāt nelielus apbūves gabalus no savas mui-
žas zemes. Tā ap Āžu krogu sāka būvēt pirmās mājas – tā bija Osterhofa
aptieka, ko uzcēla 1887. gadā, Vasermaņa māja, Aumaņu un  Smites

mājas. Ap Āžu krogu tika celtas mājas, kurās iekārtojās bodītes un amat-
nieku darbnīcas, izveidojās tirgus placis.

Tai laikā ļoti uzņēmīgs un prasmīgs namdaris bija Jānis Stradiņš (prof.
Paula Stradiņa tēvs), kurš strādāja pie māju būvēm. Viņš uzcēla arī sev
nelielu māju blakus aptiekai, kur piedzima Pauls Stradiņš (1896. g.).

Tā sāka veidoties Āžu miests. Atgriežoties pie miesta nosaukuma,
ir daži atmiņu pieraksti, kuros minēti tā izcelsmes iespējamie iemesli:

1. kroga īpašnieks turējis mājas galā divus āžus. Stāsta, ka nelāgā
smaka bija jūtama jau pa gabalu,

2. krodzinieka ģīmis esot bijis ļoti līdzīgs āzim.
Tā ieviesās nosaukums Āžu krogs un arī Āžu miests.
Āžu miestā dzīvoja un darbojās aktīvi cilvēki. Tuvojās 1905. – 1907.

gada revolūcija, ar ko izskaidrojama arī miesta iedzīvotāju aktivitāte.
Kāpēc viļņojās šo cilvēku domas? Šis jautājums nav pilnībā izpētīts arī
Latvijas vēsturē. Varbūt to izraisīja barona patvaļa, zemnieku lielās no-
devas un netaisnība. Sacelšanās Āžu miestā un tā apkaimē bija ļoti spē-

„Jauniešu parkā” notika dažādas spēka sacensības, darbojās foto stū-
rītis un katram bija iespēja nogaršot jauniešu ceptās gardās pankūkas.
Neaizmirstamus mirkļus sagādāja BMX paraugdemonstrējumi.

„Bērnu parks” pie sevis aicināja tieši mazākos svētku apmeklētājus.
Ar krāsainu un atraktīvu programmu „Medus rausis” lielās lelles - Ruksis,
Lācis, Ezis, Žagata, Vāvere un Mizgaruzis - Visgrauzis - stāstīja bēr-
niem par darbiem un nedarbiem, par prieku, draudzību un iejūtību, par
savstarpēju atbalstu un palīdzību. Ikvienam bija iespēja darboties da-
žādās radošajās darbnīcās. Rokdarbu namiņā tika ierādīti dažādi rok-
darbi - gatavotas diegu lellītes un pat veidoti puzuri, taču vislielākais
prieks visiem mazajiem bija izklaidēties izbraukuma atrakcijās un nopelnīt
popkornu, kurus bez maksas nodrošināja Viesītes baptistu draudze.

Savukārt teātra cienītāji labprāt noskatījās Neatkarīga teātra „Kabata”
rādīto A. Koreičika komēdiju „Uzmanīgi ar sievietēm”.

Vakara programma „Galvenajā svētku parkā” iesākās ar Viesītes pū-
tēju grupas koncertu. Viesītiešus un ciemiņus svētkos sveica Viesītes
novada domes priekšsēdētājs Jānis Dimitrijevs. Ar apsveikumiem klāt -
esošos pilsētas svētkos uzrunāja Viesītes Goda pilsonis, akadēmiķis Jānis
Stradiņš un patruļkuģa P - 07 „Viesīte” komandieris Tālis Dzērve.

Tika pasniegtas pateicības un apbalvojumi. Par Viesītes vārda ne-
šanu pasaulē un Viesītes atpazīstamības veicināšanu, rīkojot mākslinieku
plenērus un izveidojot Arkādija Kasinska balvu, šogad ar Viesītes Goda
pilsoņa nosaukumu apbalvoja mākslinieci Ligitu Cauni. Par ieguldīto
darbu svētku organizēšanā un brīvprātīgo darbu svētku dienā ar pašvaldības
pateicībām sveica Viesītes baptistu draudzi un jauniešu domi.

Koncertu turpināja dziedātāji Kārlis Būmeisters, Ingus Pētersons,

Lauris Reiniks un MC orķestris, un spāņu un latino mūzikas grupa „Los
Daugava Nens”. Pirms pusnakts iespaidīgu un emocionālu uguns šovu
demonstrēja „Fire Theatre” jaunieši no Daugavpils.

Svētku izskaņā visus priecēja balle līdz rīta gaismai ar grupu
„Rock‘n’Berries” un pašmāju dīdžeju sagatavoto deju mūziku.

Liels paldies visiem, kas ieguldīja savu darbu un laiku, lai svētki iz-
dotos! Īpaši liels paldies Solvitai Liepiņai, Sarmītei Ratiņai, Ainim
Kāršeniekam un Viesītes autotransporta kolektīvam, Jurim Grigam un
Viesītes baptistu draudzei, Laura Liepiņai un viņas komandai - aktīvajiem
jauniešiem, patruļkuģa P - 07 „Viesīte” komandai, muzeja „Sēlija” dar-
biniekiem un čaklajām rokdarbniecēm, Anatolijam Aleksandrovam un
visiem saimniecības nodaļas strādniekiem! Sirsnīgs paldies Līgai un
Intaram Šupiņiem par alus dzeršanas sacensību organizēšanu! Liels pal-
dies par sekmīgu sadarbību un operativitāti Viesītes novada pašvaldī-
bas un Valsts policijas darbiniekiem - Indulim Surkulim, Kasparam
Kasparsonam, Aivaram Lūsim un apsardzes darbiniekam Jānim
Pučinskim, kuri rūpējās par mūsu visu drošību svētku laikā! Bet vis-
lielākais paldies visam manam Kultūras pils darbinieku kolektīvam par
sapratni, atbalstu un milzīgo ieguldījumu svētku tapšanā un norisē!

Svētki ir izskanējuši! Lai dzīvo svētki, lai paliek atmiņas, cerības
un satikšanās prieks nākošajos pilsētas svētkos, kad svinēsim mūsu pil-
sētiņas 87. dzimšanas dienu!

Viesītes Kultūras pils direktore R. Vasiļjeva
L. Liepiņas foto



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  augusts Nr. 7 (134)

6

Jau 9. reizi 12. jūlijā Saukas ļaudis pulcējās Lones centrā uz pa-
gasta dienu, kura sākās plkst. 11.00 ar balonu palaišanu gaisā, lai
tie liecinātu mums par bijušo, esošo un dotu ieceri turpmākai kop-
darbībai. Mīļš cilvēcisks paldies Foto kabineta vadītājam god.
Gunāram Spīdaiņa kungam, kurš pagasta zālē kopīgi ar Valdi Grigali
bija izveidojis gleznu izstādi, ko plkst. 12.00 atklājām, ļaujot iepazīt
mums, klātesošajiem, pašu autoru un viņa radošos kolēģus.

Paldies sporta organizatoriem Jolantai un Gintam Stumbiņiem,
kuri iesaistīja visu vecumu cilvēkus interesantās, radošās aktivitā-
tēs visas dienas garumā! Mūsu svētku diena nav iedomājama bez
tirdziņa. Paldies visiem, kuri brauc un uztur šo jauko iepirkšanās,
satikšanās, apjautāšanās omulību! Nākošais skaistais mirklis ir kon-
certs - šogad mūs priecēja Ābeļu kultūras nama deju kolektīvs
„Kaupre”, vad. Inita Gādmane, Rites kultūras nama sieviešu vo-
kālais ansamblis „Rites Balsis” un vietējās dziedātājas – ansamblis
„Avia”, vad Sintija Leimane.

Arī teātra izrāde ir neatņemama svētku dienas sastāvdaļa. Šogad
aktieri brauca no Vecsaules (rež. Gunta Siliņa) un bija uzdrošinā-
jušies iestudēt mūsdienīgu izrādi, kuru skatītāji neizprata. Paldies
aktieriem par brīnišķīgo aktiermākslu (visiem neizpatiksi)!

Trešo gadu veidojam kopgaldu, ko sarūpējam paši, un mums ir
lielais zupas grāpis, ko vāra Aivars Lūsis. Nu jau otro gadu tiek pa-

sniegta zivju zupa (no vietējām zivīm), pēc tās nobaudīšanas pal-
dies dzirdēju gandrīz no katra ēdāja - tik garšīga tā bija!

Vissirsnīgākie paldies lai aizskan pasākuma sponsoriem - k/s
Poceri, k/s Ritenis, z/s Ielejas, Krogum pie Viktora, SIA BSB vad.
Arnim Augustovam!

Paldies puķu kundzēm par ziediem - īpaši Laimai Naktiņai,
paldies māksliniecei Ligitai Vaivodei, Sergejam, Volodjam par zaķu
parādi radošajā darbnīcā un visiem, kuri apgleznoja! Paldies māk-
sliniecei Ingai Kovaļevskai, kura izdaiļoja svētku apmeklētājus -
pie viņas bija visgarākā rinda!

Man gribas mīļu, siltu paldies teikt Rites pārvaldniecei Guntai,
kultūras nama vadītājai Ainai, puisim apskaņotājam par sadarbī-
bu, izpalīdzēšanu!

Pasākuma izskaņā bija balle, kurā spēlēja nenogurstošie Rasma
un Gunārs Igauņi.

Nākamgad būs desmitā reize, kad sanāksim kopā. Aicinu katru
iedzīvotāju padomāt par gaidāmajiem svētkiem un nākt ar priekš-
likumiem pie manis jau šogad, lai varam ieplānot budžetā naudu da-
žādām aktivitātēm. Ceram arī turpmāk uz uzņēmēju atbalstu. Uz sa-
darbību!

Lones Tautas nama vadītāja I. Malceniece
S. Jancukovičas foto

cīgas un sasniedza kulmināciju 1905. gada novembrī. Nemiernieki no
pagasta valdes nama devās tieši uz Eķengrāves muižu prasīt baronam
rentes un klaušu apmēru samazināšanu. Āžu miestā ieradās aģitatori
no Rīgas. Starp tiem bija arī ārsts Priedkalns, vēlākais III Valsts domes
deputāts. Vietējie aktīvisti bija skolotājs J. Kiops, palīgskolotājs J. Krastiņš,
ārsts Vīgners, K. Slavinskis, Kr. Daugavietis, Marta Grīsle, kā arī mies-
tu bieži apmeklēja Jūlijs Dievkociņš – dzejnieks, revolucionārs.

Reakcijas gados sākās bruņotas kaujas pret soda ekspedīcijas da-
lībniekiem. Visievērojamākā kauja notika Jodeļu silā un pie Grīvnieku
mājām. Šajās kaujās piedalījās arī K. Auns un P. Grāmatnieks, kuri at-
stājuši aprakstus par šiem notikumiem.

1912. gadā pirms Pirmā pasaules kara Āžu miestā dzīvoja aptuve-
ni 800 cilvēku. Pirmā pasaules kara laikā vācu okupācija nodarīja lie-
lu postu arī Āžu miestam un tā apkārtnei – sākās bēgļu gaitas uz Krieviju.
Pamestas mājas, nopostīti lauki – valdīja liels posts.

Vācieši kara laikā uzbūvēja šaursliežu dzelzceļa līniju mežu ap-
saimniekošanai un kara materiālu pārvadāšanai. „Mazais bānītis”, kā
to iesauca eķengrāvieši, deva impulsu miesta uzplaukumam – radās dar-
ba vietas stacijā, vēlāk arī depo, dzelzceļa apkopē. Miesta dzīve bija
atkarīga no šī dzelzceļa darbības. Vilciena sastāvs ar 24 km stundā kur-
sēja uz Aknīsti, Elkšņiem, Neretu, Daudzevu. Izveidojās arī pietura Āži.
Ir saglabājušās atmiņas par kuriozu atgadījumu. Vilciena konduktori,
tuvojoties pieturai, paziņojuši:

„Kungi āži, izkāpiet!”
Noteicoša loma Āžu miesta attīstībā bija arī skolas celtniecībai. Jau

19. gs. vidū Eķengrāves muižas zemnieki bija norūpējušies par savu
bērnu skološanu. Ap gadsimta vidu šo pienākumu uzņēmās enerģisks
skolotājs Keimanis, kurš ierīkoja dažas klases Robežnieku mājās ne-
tālu no miesta. Bērni mācījās lasīt un rēķināt. Pēc Keimaņa par skolo-
tāju sāka strādāt Mārtiņš Slēģis. Skola pārcēlās uz Aumaņu mājām, bet
drīz vien - uz Aumaņu gruntes no sarkaniem ķieģeļiem sāka būvēt jau-
nu skolas ēku (tag. Paula Stradiņa skolu). Ilgus gadus pēc šīs skolas
atklāšanas1881. gadā tā bija pagasta skola ar daudzām klasēm un sko-
las pārziņa dzīvokli. Skolā 65 gadus notika dievkalpojumi, jo baznī-
cas nebija.

1921. gadā Āžu miestu pārdēvēja par Eķengrāves miestu, bet 1926.
gadā miests tika pārdēvēts par Viesīti, ņemot vārdu no Viesītes upītes.
Pēc diviem gadiem, 1928. gadā, Viesītei tika piešķirts pilsētas statuss.

Šodien Viesīte ir Sēlijas galvenā pilsēta, kas nostaigājusi viena cil-
vēka mūža gājumu.

Vissenākās ziņas par Sēlijas novadu arheoloģiskajos izrakumos vēs-
tī, ka te cilvēki dzīvojuši jau 9. gadu tūkstotī pirms mūsu ēras. Uz šo
laiku attiecas arī izpētītais kapulauks Raganu kalnā pie Salas un Gārsenē.

Ap šo laiku apdzīvotas bija apkārtnes ap Kņāvu pilskalnu Elkšņos
un Dievkalniņu Saukā. Uzplaukumu šī Sēlijas novada cilvēki ir pie-
dzīvojuši 2. – 4. gs. un arī turpmāk 5. – 9. gs. – vidējā dzelzs laikme-
tā. Rakstiskās ziņas par sēļiem ir satopamas Livonijas hronikā 13. gs.
sākumā. Pēc senvēstures datiem mēs dzīvojam nevis Zemgalē vai Latgalē,
bet gan Sēlijā.

Ģ. Godiņa

Jau 9. reizi svētki Saukas pagastam!



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  augusts Nr. 7 (134)

7

Jau piekto reizi 9. augustā notika Rites pagasta svētki. Iepriekšējā
vakarā, kā jau ierasts, koordinatore Lilita Bārdule un bērni sanāca kopā,
lai noformētu pagasta centru svētkiem. Meitenes veidoja ziedu bum-
bas, bet zēni - saulīti, kas jau vairākus gadus ir svētku simbols.

Svētku rīts sākās ar nelielu lietutiņu, kas sagaidīja pirmos svētku da-
lībniekus uz makšķerēšanas sacensībām.

Kad makšķernieki savas sacensības bija beiguši, varēja sākties svēt-
ku atklāšanas koncerts, pēc kura savus kausus saņēma veiksmīgākie mak-
šķernieki - 1. vietā ierindojās Vanda Levinska, loma svars – 1450 g, 2.
vietā - Aivars Skadiņš, loma svars – 1120 g, bet 3. vietu ieguva Romas
Žilinskis, loma svars – 600 g.

Svētku otrajā daļā dalībnieki sadalījās komandās, lai visas dienas
garumā kopīgi atpūstos un gūtu uzvaras dažādās sacensībās.

Volejbolā kausus par godalgotām vietām saņēma komandas:
„Jēkabpils” – 1. vieta, „Pipari” - 2. vieta, „Zirgi” – 3. vieta.

Dvieļu volejbolā kausus par godalgotām vietām saņēma komandas:
„Z.V. Bumbuļi” – 1. vieta, „Pumpuri” – 2. vieta, „Cīruļi” – 3. vieta.

Komandu stafetēs pieaugušajiem kausu par 1. vietu ieguva komanda
„Z.V. Bumbuļi”, par 2. vietu - komanda „Tā un arī būs”, bet 3. vieta
komandai „Cīrulīši”.

Komandu stafetēs bērniem kausus saņēma: „Vagosi” – 1. vieta,
„Melnā” – 2. vieta, „Gandrīz brunetes” - 3. vieta.

Individuālajās disciplīnās pieaugušajiem medaļas saņēma:
„Ašais sūcējs” - 1. vieta - Pēteris Sass, 2. vieta - Mairis Šimēns, 3.

vieta – Andris Glaudāns;
„Jātnieki” - 1. vieta - Jānis Bārdulis, 2. vieta - Jānis Strumskis, 3.

vieta - Pēteris Sass;
„Veiklais lēcējs” - 1. vieta - Vladimirs Boļšakovs, 2. vieta - Dzintars

Kudla, 3. vieta - Jānis Bārdulis;
„Veiklā lēcēja” - 1. vieta - Lilita Bārdule, 2. vieta - Evita Levinska,

3. vieta - Džanita Doikova;
„Slapjais skrejceļš” - 1. vieta - Ēriks Liepiņš, 2. vieta - Mārcis

Kvitkovs, 3. vieta - Rolands Semjonovs un piemiņas balva vienīgajai
daiļā dzimuma pārstāvei šajā disciplīnā Rūtai;

„Precīzākais metiens” vīriešiem - 1. vieta - Mairis Šimēns, 2. vie-
ta - Artis Strumskis, 3. vieta - Jānis Strumskis;

„Precīzākais metiens” sievietēm - 1. vieta - Līga Tērauda, 2. vie-
ta - Vanda Levinska, 3. vieta - Agita Barovska.

Savukārt bērni individuālajās disciplīnās saņēma „Saldās balvas”.
Svētki aizritēja jaukā noskaņā, un pat sīkais lietutiņš, kas ik pa lai-

kam smidzināja, nesabojāja svētku dalībnieku omu.
Lielu paldies sakām Aināram Bārdulim, kas sarūpēja balvas (kau-

sus un medaļas)!
Paldies visiem, kas ieguldīja savu darbu, lai svētki notiktu:
Rites pagasta pārvaldes vadītājai Guntai par visa veida atbalstu svēt-

ku organizēšanā, strādniekiem – Ļubai, Elmāram, Kazimiram, Nikolajam,
Leonīdam u.c. par skaisti sakopto apkārtni;

paldies Rites pamatskolas un Rites Tautas nama deju kolektīviem
un skolotājai Lilitai Bārdulei, ansamblim „Rites balsis” un vadītājai
Sarmītei Garolei, Skaidrītei Romanovai, viesim, kas priecēja mūs ar
savu muzikālo sniegumu - Imantam Liepiņam, drosmīgajam zēnam Zintim
Aleksim par jaukajiem dzejoļiem;

paldies pavārītēm Gunitai un Sandrai, kas kā ik gadu pagatavoja gar-
dus zirņus ar speķi un atbildēja arī par salātu konkursa iztiesāšanu;

dīdžejiem Artūram un Raivim, kas nodrošināja mūziku pasākuma
laikā;

tiesnešiem - Guntai, Irinai, Solvitai, Ingai, Ērikam, Armandam, Aivim
Aigaram Klibiķim, Uldim Briedim, Mārcim Kvitkovam - par inven-
tāru, kas bija nepieciešams stafetēs, kā arī lielu paldies gribu teikt vi-
siem tiem svētku dalībniekiem, kas nenobijās no sīkā lietutiņa un at-
rada brīvu brīdi, lai apmeklētu mūsu pasākumu, aktīvi piedalītos da-
žādās aktivitātēs vai vienkārši kopā ar pārējiem baudītu šo dienu!

Rites Tautas nama vadītāja A. Makučone

RITES PAGASTA SVĒTKOS

Šī doma, ko Ilze Līce, SIA „Ārītes” vadītāja, izteica, kad likās, ka
divas dienas pirms nometnes sākšanās nekas vēl tā īsti nav sagatavots,
nāca īstajā brīdī un nomierināja. Viņa ielika rokās cukura pakas ievā-
rījuma vārīšanai, uzticoties un neprasot priekšapmaksu, piegādāja pro-
duktus precīzi laikā tieši pie nometnes virtuves durvīm, apliecinot, ka
varam paļauties uz vietējiem uzņēmējiem.

Tagad, kad nometne „Ormaņkalns – 2014” beigusies, gribu pateikt
sirsnīgu paldies visiem, kas strādāja un palīdzēja, lai tā izdotos - par
produktiem vietējiem zemniekiem – z/s „Ošāni”, Aritai Bārdulei par
ūdeni un piena produktiem, Gitai Kļaviņai par sieru, kartupeļiem, svai-
gi skābētajiem gurķīšiem, kāpostiem un citiem dārzeņiem, Mirdzai
Mežaraupei par pienu, Janīnai Bičolei par medu! Paldies Pēterim

Mežaraupam, Jānim Sirmovičam par ūdens piegādi un pļavas nopļau-
šanu, Elkšņu pagasta strādniekiem par ceļa malas appļaušanu un vir-
vju šķēršļu salabošanu Tālivalža gravā! Rigmora Gammelgaard līdzēja
ar transportu, kad vien vajadzēja kaut kur aizvest vai atvest. Viesītes
novada domes finansiālais atbalsts mazajiem biedrību projektiem lie-
ti noderēja produktu iegādei un transporta apmaksai. Dāņu - latviešu
biedrība finansiāli atbalstīja nometnes infrastruktūras uzlabošanu, tika
uzlikts ondolīna segums nojumes jumtam, viņi arī apmaksāja ekskur-
siju uz Likteņdārzu Koknesē. Dāņu skautu līdzdarbošanās nometnē po-
zitīvi ietekmēja mūsu jauniešus un mudināja sarunāties angļu valodā.
Biedrība Saukas dabas parks ļāva izmantot velosipēdus, lielo telti, lai-
vas un katamarānus Saukas ezerā. SIA „Viesītes transports” šoferis Juris

Bērniem nav svarīgi, vai zālājs nopļauts



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  augusts Nr. 7 (134)

8

17. jūlijā tikām uzaicināti piedalīties Ormaņkalna ceļmalas objektu
sakopšanas talkā, kuru organizēja nometnes „Ormaņkalns – 2014” da-
lībnieki. Mēs, Saukas pagasta iedzīvotāji, atsaucāmies šim aicināju-
mam un iztīrījām ceļmalu uz Mācītājmuižu Saukā. Paldies vēlos teikt
vispirms Rudītei Urbacānei, kura mūs uzrunā, iedvesmo šādiem dar-
biem! Milzīgs paldies arī Dainim Klevam, Sanitai Lūsei, Ivaram Upītim,
Nadeždai Markovskai, Mārim Malceniekam, kurš palaida savu strād-
nieci Laimu Grenciņu, un Saukas draudzes loceklim Andrejam
Jevtušenko, kurš mēroja ceļu no Viesītes un nežēloja savu zāģi, deg-

vielu! Izmantojot arī Saukas pagasta pārvaldei piederošos zāģus, mēs
veicām ļoti lielu darbu. Paldies - kopā mēs varam daudz, tikai vajag
vienu vilcēju!

Cilvēcisku, mīļu paldies ir pelnījusi Mācītājmuižas tagadējā saim-
niece Rigmora, kura mūs cienāja ar tēju, arbūzu, saldējumu, sulām -
jutāmies kā DIEVA bērni!

Lai biežāk būtu šādas talkas ar daudziem strādāt gribošiem cilvē-
kiem!

I. Malceniece

Talkojam kopā ar nometnes dalībniekiem

Juškevičs, vedot izbraukumos ārpus nometnes, bija pacietīgs, precīzs,
zinošs. Ar iniciatīvu un radošu izdomu programmas realizēšanā dar-
bojās Līvija Levinska, Signe Plīte, Anita Meikšāne, Rita Sirmoviča, Inguna
Runcīte, Gunita Paupere. Atklāšanas ugunskura vakarā ieradās Ārijs
Bārdulis, Jānis Kucenčeirs, Didzis Bārdulis, Māris Levinskis. Draugi
no Carnikavas Viktorija un Raimonds Garenčiki, Latvijas sengaidu pār-
stāve Selga Eglīte bija sarūpējuši Nometnes balvu par ilggadīgu ie-
guldījumu Signei Plītei un Kristapam Rasmanim. Labākā pavāra titu-
lu nometņotāji bez šaubīšanās piešķīruši Jurim Rusiņam – viņa ceptās

kotletes un vārītās zupas ir visgaršīgākās! Kopīgajā Ormaņkalna ceļ-
malu sakopšanas talkā iesaistījās Saukas un Elkšņu pagastu ļaudis.

Nekad nedomātu, ka nepieciešama tik daudzu cilvēku un organizāciju
kopīga sadarbība, lai nometne izdotos labi! Kopīgajā darbā
Ormaņkalna tūrisma takās, pārgājienos, ekskursijās, nakts trasītē, uguns-
kura vakaros izveidojusies saliedēta grupa, kurā visiem gandarījums
par paveikto. „Tā bija īsta nometne!” atvadoties sacīja dalībnieki.

R. Urbacāne, nometnes vadītāja

Nometnes „Ormaņkalns – 2014”dalībnieki un organizētāji 
pie nometnes vārtiem.

Elkšņu pagasta jaunietes Signe Plīte un Līvija Levinska 
vada iepazīšanās spēles pie vakara ugunskura.

Kopš 1991. gada Lones ciema centrā strādā veikals „Krogs pie
Viktora”. Tā saimnieks Viktors Ļahtiņins šo gadu laikā ne vien veik-
smīgi noturējis savus veikalus skarbajos krīzes un konkurences apstākļos,
bet arī turpina attīstīt z/s „Assi” pakalpojumu klāstu un kvalitāti Viesītes
un kaimiņu novados.

Lones ciemā iedzīvotāju skaits ir zem 300. Viktora z/s „Assi” pa-
stāvīgi tiek nodarbināti vairāk nekā 50
darbinieki. Viktors saka - Lonē bez-
darba nav. Tāpat pastāvīgas darba vie-
tas ir Viesītes, Neretas un Aknīstes vei-
kalos. Piemēram, regulāri seši darbi-
nieki strādā kulinārijā un konditore-
jā, kur tiek cepta maize, bulciņas, ga-
tavoti zivju un gaļas izstrādājumi, kas
tiek realizēti uzņēmuma veikalos.
Blakus virtuvei izveidots arī licencē-
tais kāpostu skābēšanas cehs. Vasarā
šīs produkcijas tirdzniecība apstājusies,
jo nav aktuāla, tomēr, sākoties rudens
un ziemas sezonām, cehs atsāks savu
darbu.

Pakalpojumu klāsts z/s „Assi” ir gana plašs - katru dienu garšīgas
brokastis, pusdienas, vakariņas par demokrātisku cenu, pirts, baseins,
naktsmītnes, bezvada internets, konferenču apkalpošana līdz 120 cil-
vēkiem, galdu klāšana pie klientiem un izbraukuma tirdzniecība.

Pa grantētiem, putekļainiem lauku ceļiem vēl aizvien kā vecajos, la-
bajos laikos krustām šķērsām braukā sīkpreču tirgotāji. Vairāk nekā 20

Viktors Ļahtiņins - konkursa „Latvijas labākais

tirgotājs 2014” uzvarētājs Viesītes novadā



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  augusts Nr. 7 (134)

9

gadus uz vairāk nekā 50 pagastiem ceļu veic uzņēmuma 4 auto veika-
li. No pirmdienas līdz sestdienai trīs automašīnas katru dienu dodas rei-
sos, kopumā autoveikalu tīklam ir deviņi maršruti – sākot no Bauskas
robežas līdz pat Ilūkstei.

Ceļmalās autoveikalus pacietīgi gaida lauku pircēji, kuri pie šofe-
riem pasūta ne tikai pārtikas produktus, bet arī saimniecības preces, laik-
rakstus un pat lūdz atgādāt medikamentus - tādējādi autoveikalu tīkls
veic arī sociālu funkciju. Daudzām viensētām lauku reģionos autoveikali
ir vienīgais pārtikas, saimniecības un medicīnas produktu sagādnieks.

Lielāko konkurenci šobrīd sagādā neoficiālie autoveikali, jo birokrātijas
slogs pēc Viktora vārdiem ir gana apgrūtinošs un sarežģī tirdz niecības
darbu. Likumdošanā autoveikali tiekot pielīdzināti izbraukuma tirdz -
niecībai. Tas nozīmējot, ka katram novadam ir tiesības prasīt samak-
su par tirdzniecības atļauju. Viņaprāt, ir nepareizi auto veikalu salīdzināt

ar izbraukuma tirdzniecību, jo tas nav vienreizējs un neregulārs pasā-
kums. Neatkarīgi no tā, vai klients ir vai nav, sniegs vai lietus, auto-
veikals tik un tā veic savu maršrutu. Viktora neatlaidība viņu ir nove-
dusi līdz sarunām Saeimā par izmaiņām likumdošanā.

Daudzu stacionāru un ceļojošu veikalu saimnieks Viktors sovhozā
bijis direktora vietnieks, Latvijā viņš ir kopš 1949. gada, pēc izcelsmes
karēlis: „Krievu ierēdņiem uzvārds Lahtinens bija grūti izrunājams, un
tā es kļuvu par Ļahtiņinu.”

Šogad Viesītes novads ir atzinis Viktoru Ļahtiņinu par 1. kārtas uz-
varētāju konkursā „Latvijas labākais tirgotājs 2014” un izvirzījis uz 2. -
nacionālo - kārtu.

Attīstības un plānošanas nodaļa
L. Liepiņas, A. Kalniņas foto,

No 20. jūnija līdz 5. jūlijam Viesītē aizvadīta sporta nometne „Kājām
gaisā” jeb „Upside Down”. To organizēja Viesītes baptistu draudze sa-
darbībā ar kristīgo organizāciju „Jauniešu virzība” un Viesītes novada domi.

Viesītes baptistu draudzes mācītājs Juris Grigs norāda, ka ik gadu
tiekot meklēti risinājumi un iespējas nometņu rīkošanā Viesītē, jo tās
sniedz bērniem iespēju lietderīgi pavadīt laiku vasaras brīvlaikā. Sadarbībā
ar organizāciju „Jauniešu virzība” šī ir jau otrā nometne: „Šogad no-
metne sniegusi bērniem iespēju apgūt un papildināt angļu valodas zi-
nāšanas zinošu pasniedzēju vadībā. Tāpat bērni tika nodarbināti rok-
darbu darbnīcās, Bībeles studijā un katra diena tika veltīta savam spor-
ta veidam.”

Nometnes brīvprātīgā Agnija Mutule, daloties iespaidos, atklāj, ka
viņa ik rītu vadīja ice-breaking spēles, kas dodot enerģiju visai dienai:
„Manuprāt, liela vērtība ir tā, ka šajā nometnē angļu valodas nodarbī-
bas vadīja amerikāņi. Lielisks izdevās arī kopīgais pārgājiens uz Pērlīti.”

Šī nometne rīkota jauniešiem vecumā no 13 līdz 20 gadiem, bet jau
augusta mēnesī Viesītes baptistu draudze rīko ikgadējo vasaras Bībeles
skolu bērniem vecumā no 6 līdz 12 gadiem.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste L. Liepiņa

Autores foto

No 4. līdz 13. jūlijam četri Viesītes jaunieši –
Anete Gailīte, Jānis Čerņauskis, Ilva Mašinska
un Kristaps Čibulis - piedalījās apmaiņas pro-
jektā Ukrainā, Višķiv ciemā. Jauniešu apmaiņas
projekts notika Eiropas savienības programmas
„Jaunatne darbībā” ietvaros. Kopumā tajā piedalījās
24 dalībnieki no četrām valstīm – Latvijas,
Ukrainas, Baltkrievijas un Īrijas.

Projekta „The drivers of changes: this is our
time” mērķis bija veicināt veselīgu un aktīvu
dzīvesveidu ar dažādu neformālās izglītības me-
tožu palīdzību. Septiņu dienu garumā jaunieši
mācījās strādāt komandā, komunicējot viens ar
otru, ģenerēja jaunu projektu idejas, meklēja ra-
došus risinājumus konfliktu situācijām. Tostarp
radošajās nodarbībās dalībnieki attīstīja eko-
loģisko domāšanu, veselīgs dzīvesveids tika vei-
cināts ar sportiskām aktivitātēm kalnos.

Ilva Mašinska: „Ukrainā ieguvu pieredzi -
drosmi vairāk kontaktēties ar cilvēkiem, īpaši

svešvalodās. Šis brauciens bija lielisks treniņš
runāšanai krievu un angļu valodās. Pats gal-
venais, ko esmu ieguvusi, ir jauni draugi.”

Jānis Čerņauskis: „Ukrainas projekts bija
neaizmirstams. Ieguvu vairākus interesantus
draugus. Tagad noteikti ir vēlme atgriezties
šajā valstī un turpināt darboties projektos,
attīstot sevi.”

Noslēdzoties šim jauniešu apmaiņas
projektam Ukrainā, dalībnieki vienojās, ka šī
nebūs pēdējā kopīgā aktivitāte. Tāpēc jau šobrīd
starp Viesītes novada pašvaldību un
organizācijām no Ukrainas, Baltkrievijas un Īrijas
ir uzsāktas sarunas par turpmāku projektu
rakstīšanu un jauniešu apmaiņu organizēšanu.

Viesītes novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste  L. Liepiņa

FOTO: no projekta dalībnieku 
personīgā arhīva

Viesītē nometne kājām gaisā

Viesītes jaunieši piedalās projektā Ukrainā



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  augusts Nr. 7 (134)

10

No 7. līdz 15. jūlijam Viesītes un Czeladžas pašvaldību sadraudzī-
bas līguma ietvaros jau astoto gadu norisinājās jauniešu sadarbības un
pieredzes apmaiņas programma.

Katrs gads sniedz jaunas iespējas iepazīt Polijas kultūrvēsturiskās
vietas, arheoloģijas un svētvietu burvību, seno pilsētu arhitektūru, ES
projektu radītās pārmaiņas infrastruktūrā, gastronomiskās virtuves mis-
tiku un daudzas citas poļu tautas viesmīlības piedāvājumus.

Šogad 15 jauniešu grupa no 8. - 10. klasēm, kurus pavadīja sk. Sarmīte
R. un Līga B., dzīvoja skaistā atpūtas namā „Dworek Jurajski”
Domaniewice, kas ir 50 km attālumā no sadraudzības pilsētas Czeladž.
Programmas ietvaros ciemojāmies Czeladžas domes namā, skatījāmies
video materiālu par pilsētas attīstību un aktivitātēm tajā, kā arī tikāmies

ar Ms Terēzi Kosmala, domes darbiniekiem un jauniešiem. Nākamajā
dienā sekoja jauka ekskursija uz vēsturiski nozīmīgo un laikmetu no-
slēpumu apvīto pilsētu Krakovu (katedrāle Wawelska, drakona ala pie
Wisla, Svētās Marijas baznīca, vecpilsētas laukums u. c.).

Piedzīvojumiem bagātas ekskursijas bija smilšu un izrakteņu alās,
kā arī pa klinšu pilīm (Bydlin, Bobolicach u. c.), kuru Polijā ir simtiem.

Lūk, jauniešu domas par šādu iespēju un redzēto. Evelīna un Enija
atzīst, ka iespaidu ir daudz. Tā ir lieliska iespēja iepazīt un atklāt
sev nezināmas lietas par Poliju. Gribējās redzēt vēl vairāk un do-
ties kalnos. Jāsaka gan, ka digitālais bija pilns ar foto uzņēmumiem,
jo gribējās iemūžināt pilnīgi visu. Dāvis saka, ka šī ir vienreizēja
iespēja vasarā aizbraukt uz citu valsti un iepazīt daudzas vietas, kā
arī satikt interesantus cilvēkus. Pateicoties jauniešu apmaiņas pro-
grammai, viņš varēja to realizēt. Jānis un Artūrs tikai nožēloja, ka
mūsu atpūtas namā nenakšņoja citas jauniešu grupas, jo integrāci-
jas pasākumi vakaros nebija tik jautri un interesanti, bet pati dzī-
vošana un ēdināšana bija forša.

Programma ir ļoti labs veids, kā pilnveidot jauniešu integrācijas pras-
mes un iemaņas, veidot starpkultūru saikni un praktiski apgūt valodas.
Aktīvie un darbīgie jaunieši ar šo braucienu tiek atalgoti par darboša-
nos mācību gada laikā. Paldies Viesītes novada pašvaldībai par jauniešu
apmaiņas programmas turpināšanu šajā finansiāli sarežģītajā periodā!
Paldies vecākiem, kuri atbalstīja savas atvases un uzticēja mums, sko-
lotājām, programmas brauciena ietvaros!

Iespaidus apkopoja,
foto un materiālu sagatavoja

jauniešu apmaiņas programmas vadītāja sk. S. Ratiņa.

Izglītojoša un personības prasmju pilnveidojoša
jauniešu apmaiņas programma Viesīte – Czeladž 2014

No 27. jūlija līdz 4. augustam jaunā izaicinājumā uz Ukrainu devās
viens Krustpils un trīs Viesītes jaunieši. Šis bija šovasar jau otrais jau-
niešu apmaiņas projekts sadarbībā ar jauniegūtajiem partneriem Ukrainā.
Viesītes novadu Ļvovā pārstāvēja Viktorija Capa, Ilze Kalnieša un Mārtiņš
Liepkalns, Krustpils novadu – Linda Miezīte.

Kaut projekta piedāvājums Viesītes paš valdībai bija pēkšņs, sa-
darbojoties ar Krustpils novada pašvaldību, tika rasts risinājums trans-
porta jautājumam un Latvijas delegācijai tika nodrošināts drošs ceļo-
jums projekta laikā ar Krustpils novada pašvaldības sarūpētu transportu.

Projektā „BEE Active” tika pārstāvētas sešas valstis – Ukraina,
Baltkrievija, Gruzija, Itālija, Rumānija un Latvija. Jauniešu apmaiņas
projekta mērķis bija aktīvā un izglītojošā veidā runāt par EKO prob-
lēmjautājumiem, meklējot risinājumus.

Ilze Kalnieša: „Pirmajās trijās dienās spēlējām dažādas
iepazīšanās spēles, ar kuru palīdzību arī stāstījām par savu valsti un
tās EKO problēmām. Formulējām risinājumus, ko darīt, lai vairāk cilvēkus
pievērstu dzīvot ekoloģiski un ekonomiski, taupot dabas resursus. Pamatā
bija saprotams, ka viss sākas ar sevi pašu, mēs katrs ar savu uzvedību
esam piemērs citiem. Stāstījām arī par Latvijā organizēto „Lielo talku”.
Šajā projektā bija interesanti piedalīties citu valstu sagatavotajās spēlēs
un aktivitātēs. Nācās arī aizdomāties, cik liela nozīme ir valodu zināšanām.
Tuvojoties projekta noslēgumam, bija jāizdomā pasākums, ko rīkot Ļvovas
teritorijā pie kādas skolas. Mēs vienojāmies par talku un dažādu spēļu
spēlēšanu. Šim pasākumam speciāli arī zīmējām un rakstījām plakātus
ar uzrakstu ukraiņu valodā – „Rūpējies par savu pilsētu”. Pēc atkritumu
savākšanas spēlējām futbolu un citas spēles ar vietējiem bērniem.”

Linda Miezīte: „Ukraina, Ļvova – šai pilsētai piemīt sava romantika,
jo tā ir tūristu pilsēta, turklāt naktī šīs pilsētas centrs izskatās vēl vilinošāks,
līdz ar to priecājos, ka varējām apskatīt pilsētu gan dienā, gan naktī.
Mums bija arī gids, kurš pastāstīja par pilsētas vēsturi, tās galvenajām
ēkām. Visa projekta laikā visaizraujošākais bija tieši interkulturālais
vakars, kad katra komanda prezentēja savu valsti, jo tādējādi varēja
uzzināt daudz jaunas un aizraujošas informācijas par šīm valstīm, kā
arī nobaudīt konkrēto valstu ēdienus. Ļoti patika tēma par
ekoloģiskajām problēmām valstīs, kur pēc to prezentēšanas visi kopā

meklējām tām risinājumu,
jo videi draudzīgs
dzīvesveids, kas sevī ietver
daudzas jomas, man pašai
ir ļoti tuva tēma. Protams,
nevar aizmirst arī eko-
somu apgleznošanu, kur
katram dalībniekam bija
iespēja izveidot dizainu
savai somiņai. Kopumā
laiku šajā projektā vērtēju
kā lielu ieguvumu sev
jaunu zināšanu –
informācijas iegūšanā par
projektā iesaistītajām valstīm, par videi draudzīgu dzīvesveidu un aktīvu
līdzdalību, kā arī savu angļu valodas zināšanu uzlabošanā tieši
sarunvalodas līmenī. Protams, projekta laikā ieguvu daudz jaunu paziņu
no pārstāvētajām valstīm, un ir skaidrs, ka nākošā valsts, ko apciemošu,
ir Gruzija! Paldies Krustpils novada domei un Laurai Liepiņai par iespēju
piedalīties šajā projektā!”

Viktorija Capa: „Brauciens uz Ukrainu bija fantastisks. Tas ļāva
man iepazīt jaunu vietu, valsti, cilvēkus. Ukraina ir skaista un man tuva
zeme. Bija interesanti komunicēt ar citiem šī projekta pārstāvjiem, piepildīt
idejas, sastrādāties, diskutēt. No visa iemācās kaut ko jaunu. Atradu
arī to, ko paņemt sev līdzi un paturēt prātā. Projekts „Bee Active” mani
iedrošināja kaut kam jaunam. Tikai vēl nezinu kam, bet to rādīs laiks.
Radās vēlme sevi vairāk pilnveidot valodu pārzināšanā, jo komunicēt
svešā mēlē ir gan grūti, gan interesanti, gan sevis attīstoši. Liels prieks
par jaunatrastajiem draugiem, ar kuriem vēl sazināsimies, un, ļoti cerams,
arī tiksimies vēlreiz. Šāda pieredze tikai bagātina, labprāt iesaistītos
vēl kādā projektā. Prieks par iespēju, kuru izmantoju!”

Viesītes novada pašvaldības
Jaunatnes lietu un sabiedrisko attiecību speciāliste L. Liepiņa

FOTO: no projekta dalībnieku personīgā arhīva

Viesītes jauniešiem šovasar otrais projekts Ukrainā



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  augusts Nr. 7 (134)

11

Es ieeju rudenī, vēsajās salnās,
Dāliju un gladiolu smaržās,
Gājputnu klaigās.
Un savā skolā.

Aizvadīta saulaina un ļoti sil-
ta vasara. Klāt laiks, kad atkal tie-
kamies Rites pamatskolā. Šajā
septembrī skola savus iemītniekus
sagaida īpaši uzposusies – ar
Eiropas savienības finansējumu un
Viesītes novada pašvaldības līdz-
finansējumu tā ir ieguvusi jaunu
veidolu. Jauni logi, siltinātas un ko-
šas ārsienas, jauns jumta segums,
elektroenerģiju taupošs iekšējais
apgaismojums – tāds ir ieguvums
šī projekta rezultātā. Tādēļ patei-
cību par nopietno attieksmi, at-
bildību pret veicamajiem pienā-
kumiem un kvalitatīvu darbu gri-
bu teikt darbu veicējiem – SIA
„PRO DEV” un projekta darbu va-
dītājam Sandrim Dimantam, kā arī
būvuzraugam Arnoldam Dalkam

no SIA „Warss+”. Par palīdzību
apkārtnes sakopšanā pēc renovā-
cijas darbiem paldies Aināram
Kampem, Vilnim Beļūnam,
Gunāram Filoņenko un skolas teh-
niskajiem darbiniekiem!

Sākoties jaunam darba cēlie-
nam, novēlu, lai drošības sajūta un
liela atklājuma prieks pavada mūsu
skolas pirmklasniekus:

Angeliku Adijāni,
Madaru Osmu,
Karīnu Rusku,
Ralfu Frici Ļakūnu!
Pārējiem skolēniem novēlu sa-

glabāt 1. septembra un atkalre-
dzēšanās prieku, zināšanu kāri un
darba prieku visa mācību gada ga-
rumā! Vecākiem un darbinieku ko-
lektīvam - pacietību un izturību,
sapratni un mīlestību! Lai mums
visiem veiksmīgs jaunais mācību
gads!

Rites pamatskolas direktore 
I. Maševska

Viesītes vidusskola

uzņem audzēkņus 2014./2015. mācību gadā šādās programmās:
l pamatizglītības programmā;
l vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena 

programmā;
l speciālās pamatizglītības programmā izglītojamiem ar 

mācīšanās traucējumiem;
l speciālās pamatizglītības programmā izglītojamiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem;
l vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programmā 

(neklātienes).
Skola piedāvā:
l dienesta viesnīcu;
l brīvpusdienas līdz 6. klasei;
l stipendiju vidusskolēniem (pēc izstrādāta nolikuma);
l iespēju piedalīties daudzpusīgās interešu izglītības 

programmās;
l aktīvu dalību dažāda mēroga aktivitātēs un skolēnu saeimā.

Sīkāka informācija pa tālruni 65245214.
Dokumentu iesniegšana Viesītes vidusskolas kancelejā,

Vaļņu ielā 7.
Gaidīsim jūs mūsu skolā!

Starptautiska zinātniska konference
Rīga – Jelgava – Viesīte - Sunākste
2014. gada 4. - 6. septembris

No 4. līdz 6. septembrim Rīgā, Jelgavā un
Sunākstē tiks atzīmēta ievērojamā Baltijas ap-
gaismotāja kurzemnieka Gotharda Frīdriha
Stendera (1714 - 1796) 300. dzimšanas diena.

Rīgā un Stendera dzīves laikā - Kurzemes
hercogistes galvaspilsētā Jelgavā būs zināt-
niska konference ar Latvijas, Igaunijas,
Lietuvas, Vācijas, Dānijas, Čehijas un
Gruzijas pētnieku piedalīšanos. Priekšlasī -
jumos tiks aplūkots viss plašais Stendera dar-
bības loks valodniecības, pedagoģijas, māk-
slas, astronomijas, filozofijas, teoloģijas, mū-
zikas, folkloras, mitoloģijas, brīvmūrniecības
un, protams, literatūras laukā. Konferences

ietvaros 4. septembrī Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas jaunajā ēkā paredzēta G. F. Stendera
darbu izstādes, t. sk. viņa darinātā globusa un
veļasmašīnas modeļa apskate; 5. septembrī
Ģ. Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas mu-
zejā – G. F. Stendera ziņģu koncerts, bet 6.
septembrī Sunākstes baznīcā, kura atrodas ne-
tālu no Stenderu mācītājmuižas un kapa, -
Kurzemē 18. gadsimtā skanējušās mūzikas
koncerts, t. sk. G. F. Stendera latviski atdze-
jotās vācu komponista Karla Heinriha
Grauna kantātes „Jēzus nāve” fragmenta at-
skaņojums. Visi konferences pasākumi ir bez
maksas. Detalizēta konferences programma
lasāma: www.lu.lv/stenders

G. F. Stenders (1714 - 1796) un apgaismība Baltijā

Eiropas kontekstā

Mūsu Latvijas vēsture ir raibāka par dzeņa vēderu. Te daudzu gad-
simtu garumā saplūst dažādas kultūras, ieražas, paradumi, arī valoda.
Kā toreiz, tā arī tagad esam ņēmuši visu – gan labo, gan slikto. Tomēr
viss labais, protams, tiek godā celts. Šīs Vecā Stendera jubilejas saka-
rā vēlos paust, ka vienojošs visām tautām un nācijām tomēr ir viss la-
bais, ko varam ņemt un dot kaimiņam, radam, draugam, tautai, neskatoties
uz to, vai esi krievs, baltkrievs, polis, vācietis, ukrainis vai kādas citas
tautas piederīgais. Galvenais ir katra cilvēka dāsnums, ko vari atļau-
ties citu līdzcilvēku palīdzībai, atbalstam un attīstībai to cilvēku labā,
kuru zemē mēs dzīvojam. Mēs dzīvojam uz planētas Zeme…

Tieši tā arī domāja Gothards Frīdrihs Stenders (1714 – 1796), sevi
dēvēdams par Veco Stenderu un LATVI, baltvācu zinātnieks un mācī-
tājs, kas mūža nogali vadījis tepat mums līdzās – Sunākstē (tagadējā
Viesītes novadā), raženi strādājis, dibinot apkārtnē pirmās sešas sko-
liņas latviešu dzimtļaužu bērniem. Lai atceramies kaut vai tikai „Bilžu
Ābici”, no kuras pirmo burtiņu prasmes guva tā laika bērni un noteik-
ti arī kāds no mūsu vecvecvectēviem. Apbrīnojami daudz savā dzīvē
paveicis šis dižgars – Vecais Stenders. Par to visu sīkāk var uzzināt Zigrīdas
Frīdes grāmatā „Latvis”.

Vecā Stendera 300 gadu jubilejas pasākumi notiks Latvijas Universitātē
(Raiņa bulvārī 19, Rīgā), Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Rīgā, Jelgavas
mākslas un vēstures muzejā (Akadēmijas ielā 10, Jelgavā), Viesītes kul-
tūras pilī (Smilšu ielā 2, Viesītē), Sunākstes baznīcā – retro mūzikas kon-
certs.

Turpat, Stenderu dzimtas kapu kalniņā, aiz kapu valītes, savu no-
pūtu vai solījumu mūžīgajai mīlestībai var paust pie Angelas fon Bēer
kapa restaurētā pieminekļa.

Par to vēlos teikt LIELU PALDIES – 
Imantam Lancmanim – Rundāles pils direktoram, Gunāram

Grīnfeldam – Rundāles pils restauratoram, Dainuvītei Brūverei – Run -
dāles pils ainavistei, Sniedzei Eglītei – tulkotājai, Elīzei Stenderei – Vecā
Stendera mazmazmazmeitai, baronam Michael Grothussam – par vie-
nīgo materiālo atbalstu enģelīša restaurācijai, Prof. Dr. med. Dr. h. c.
Frite S. Keck, Sarmītei Milaknei – Viesītes muzeja „Sēlija” bijušajai
vadītājai, Viesītes novada domei un visiem, kas morāli atbalstīja eņ-
ģelīša restaurācijas gaitu!      

Vēlreiz PALDIES – S. Pīrāga Sunākstē

Vecajam Stenderam – 300!



VIESÎTES NOVADA VÇSTIS  2014. gada  augusts Nr. 7 (134)

Līdzjūtības

Gaidâm jûsu atsauksmes, ierosinâjumus, vçstules Viesîtes bibliotçkâ, Smilðu ielâ 2.
Tirâþa 1300 eks. Izdevuma redkolçìija: L. Griðkena, G. Plçsuma, G. Dobrovska, S. Lûse un I. Èernauska. Ja vçlaties sniegt mums

informâciju, kuru vçlçtos publicçt, zvaniet pa t. 65245173, mob.t. 20212409 vai 65245179, e-pasts: viesnovvestis@inbox.lv, avîze lasâma arî www.viesite.lv
Publicçtie materiâli ne vienmçr atspoguïo redakcijas viedokli. Paldies visiem, kas palîdzçja numura tapðanâ!

Iespiests: SIA “Latgales Druka” Rçzeknç, Baznîcas ielâ 28.

Ir rudens, lietus sitas logā,
Un āboli bez tevis krīt…

(J. Silazars)
Pieminam aizsaulē aizgājušos…
Uldis Kalniņš 26.07.1930. == 03.07.2014.
Viesīte
Pēteris Bērziņš 28.04.1945.== 05.07.2014.
Viesīte
Irma Līce 27.03.1924. == 17.07.2014. Rites pag.
Tatjana Rižakova 04.09.1968 == 21.07.2014.
Rites pag.
Arnis Jurjāns 20.05.1940. == 23.07.2014.
Elkšņu pag.
Māris Ķeņģis 10.06.1963. == 27.07.2014.
Viesīte
Edgars Moldāns 26.11.1989. == 27.07.2014.
Rites pag.
Pēteris Griezāns 24.03.1942. == 02.08.2014.
Jēkabpils
Valentīna Kviļūne 10.11.1940. == 06.08.2014.
Viesīte
Ivans Ņikitins 02.01.1937. == 13.08.2014.
Viesīte
Gaida Velta Ukiņa 20.06.1932. == 16.08.2014.
Viesīte
Aija Linaberga 24.01.1948. == 17.08.2014.
Rites pagasts
Jānis Grāvis 22.06.1928. == 21.08.2014. Viesīte
Guntis Kalējs 01.07.1959. == 21.08.2014.
Viesīte

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

1. septembrī plkst. 11.00 Viesītes kultū-
ras pils kino zālē animācijas filmu seanss bēr-
niem „Latviešu literatūras ekranizējumi”

„Kabata”, rež. Roze Stiebra „Pavasaris
Vārnu ielā”, rež. Edmunds Jansons

„Zaķīšu pirtiņa”, rež. Roze Stiebra
„Zīļuks”, rež. Dace Rīdūze
„Baltā”, rež. Edmunds Jansons
„Sārtulis”, rež. Dace Rīdūze
IEEJA BEZ MAKSAS
G. Fr. STENDERAM - 300
4. - 6. septembris
Rīga – Jelgava – Viesīte - Sunākste
Starptautiska zinātniska konference „G. F.

Stenders (1714 - 1796) un apgaismība Baltijā
Eiropas kontekstā”

6. septembrī plkst. 16.30 Viesītes
Kultūras pilī

konferences noslēgums
SUNĀKSTĒ
plkst. 17.30 Stenderu dzimtas kapu ap-

meklējums
plkst. 18.00 18. gadsimta Kurzemes mū-

zikas koncerts Sunākstes baznīcā

Sēlpils prāvesta Aināra Spriņģa ievad-
vārdi

Koncertā piedalās: baroka orķestris
Collegium Musicum Rīga, baroka koris
Collegium Choro Musici Rīga.

Solisti: Baiba Urka, Ilze Grēvele, Jānis
Ķirsis. Diriģents Māris Kupčs.

Kursēs autobuss: plkst. 17.00 Viesītes
Kultūras pils - Sunākste, pēc pasākuma:
Sunākste - Viesīte

DZEJAS DIENAS 2014
20. septembrī plkst. 15.00
Viesītes Kultūras pils Tradīciju zālē
TIKŠANĀS ar dzejnieci, gleznotāju

RUTU ŠTELMAHERI un mūziķi, mūzikas
un teksta autoru MAREKU SARNOVSKI
Izstāžu zālē - RUTAS ŠTELMAHERES
GLEZNU izstādes ATKLĀŠANA

27. septembrī plkst. 18.00 Viesītes
Kultūras pilī

Zaļo un Zemnieku Savienība aicina uz
Latvijas titulētākās kantrimūzikas grupas
„SESTĀ JŪDZE” KONCERTU

IEEJA BEZ MAKSAS

Pārdod privatizētu dzīvokli (1,5 istabas)
Viesītē, Pavasara ielā 4a. Tālr. 27129751

u  u  u
Frizētava „Stils” (Smilšu ielā

2, Viesītē) piedāvā matu taisno-
šanu ar keratīnu par pieņema-
mām cenām. Būsiet laipni gaidī-
ti! Tālr. 28369224

u  u  u
Sakām lielu paldies Viesītes novada do-

mes priekšsēdētājam J. Dimitrijevam un
paš valdības izpilddirektoram A. Žukam par
atsaucību un pretimnākšanu mums svarī-
ga jautājuma risināšanā!

D. Daģe, E. Ovsjuks

Cien. Viesītes novada pensionāri,
seniori un vecākās
paaudzes cilvēki!

Viesītes Kultūras pils un Viesītes
novada Sociālais dienests
Jūs visus mīļi aicina uz

ATPŪTAS PĒCPUSDIENU
š. g. 26. septembrī plkst. 17.00

Viesītes kultūras pils Deju zālē.
Jums spēlēs Pēteris Draņevičs un

Aleksandrs Gors.
Līdzi ņemsim nelielus „groziņus”, 
saulainu un priecīgu noskaņojumu!

Aicinām būt atsaucīgiem!
IEEJA BRĪVA

KULTŪRAS AFIŠA septembrī JOGAS NODARBĪBAS VIESĪTĒ!
No 16.09.2014. otrdienās Kultūras pils

telpās plkst. 18.30 notiks hatha jogas no-
darbības iesācējiem. Būšu priecīga Jūs re-
dzēt nodarbībās neatkarīgi no Jūsu vecu-
ma un fiziskās formas.

Joga sniedz ķermeņa, prāta un dvēse-
les harmoniju.

Lūgums iepriekš pieteikties pa tālr.
29452402, Kristīne.

Paziņojums lauksaimniekiem
Šī gada 4. septembrī plkst. 10.00
Viesītes kultūras pils kino zālē notiks:
- seminārs ,,Izmaiņas likumdošanā platību
maksājumu saņemšanai 2015. gadā”  (lek-
tore Anna Stiebriņa - ES Tiešo maksājumu
daļas vadītāja),
- Āfrikas cūku mēra izplatība un  profilak-
tiskie pasākumi cūkaudzētājiem Viesītes no-
vadā. Lauku att. spec. I. Vingris, t.
26463352

Tiem gariem gadiem,
Ko par mūžu sauc,
Tu biji lemta man, es tev,
Un tas ir ļoti daudz.
Viesītes novada dzimtsarakstu noda-

ļa sveic:
55 gadu kāzu jubilejā Saukas pagasta ie-

dzīvotājus Zelmu un Jāni Kvederovičus, kuri
laulību reģistrēja 1959. gada 25. jūlijā Saukas
pagasta dzimtsarakstu nodaļā,

50 gadu kāzu jubilejā Rites pagasta ie-
dzīvotā jus  Janīnu un Vasī l i ju
Boļšakovus, kuri laulību reģistrēja 1964.
gada 8. augustā Rites pagasta dzimtsa-
rakstu nodaļā,

50 gadu kāzu jubilejā Viesītes pagas-
ta iedzīvotājus Mildu un Pēteri
Griškānus, kuri laulību reģistrēja 1964.
gada 13. augustā Viesītes pilsētas dzimt -
sarakstu nodaļā.

Lai Laimas rokas ceļas svētījot,
Pār bērniņu, kas sācis savu ceļu,
Lai darba tikumu un gudrību tam dod,
Lai viņa bērnība kā pilna ziedu pļava!

Viesītes novada dzimtsarakstu nodaļā jūlija un augusta mēnešos reģistrētas 7 dzim-
šanas. Pasaulē ir nākusi Reičela, Sendija, Amēlija, Emīlija, Nikola, Kristiāns un
Adriāns. 

Sveicam vecākus un novēlam visiem mīlestību un pacietību, bērniņus audzinot!



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


